
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

DECRETO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-140 da Fundação Curro Velho, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do dia 17 de novembro de 2008; 
Considerando a Portaria nº. 0747, de 20 de julho de 2010, 
publicada no D.O.E. nº. 31.713, de 21 de julho de 2010, que 
prorrogou por mais 2 (dois) anos, a contar de 18 de novembro 
de 2010, o prazo de vigência do Concurso Público C-140 da 
Fundação Curro Velho - FCV, para provimento de cargos públicos 
de níveis superior, médio e fundamental.
Considerando os termos do Ofício no. 164-GAB, datado de 22 
de outubro de 2012,  da Fundação Curro Velho, constante do 
Processo nº. 2012/515154,
Considerando o Parecer nº 983/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação Curro 
Velho - FCV.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS – BELÉM 
KARINA ROCHA RODRIGUES
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CIÊNCIAS 
SOCIAIS – BELÉM 
LINDOMAR DE JESUS DE SOUSA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – DANÇA – BELÉM 
LEILIANE DE CARVALHO CORDEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – MÚSICA – BELÉM 
LAISA EMI FUJIYOSHI
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – LETRAS – BELÉM 
MARTA GORETI DO NASCIMENTO RODRIGUES
CÍNTIA SILVA DE MOURA
LAÍS BENTES DE MELO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ARQUITETURA – 
BELÉM 
ANÉSIA MACEDO GABY
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – BELÉM 
CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS
CARGO: QUÍMICO INDUSTRIAL – BELÉM 
CLAUBER DOS SANTOS BEZERRA
CARGO: MOTORISTA – BELÉM (REGIÃO METROPOLITANA) 
EVALDO LOBO PEREIRA
RAIMUNDO ALBERTO FERREIRA DE SOUSA JUNIOR
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – BELÉM (REGIÃO 
METROPOLITANA) 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA
MARCO ANTÔNIO FURTADO GEMAQUE
CLAUDETE SILVA CARVALHO
MARIA ESTER OLIVEIRA DA COSTA
HERIBERTO SILVA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão designada pela Portaria n°. 560/2012, 
de 30 de agosto de 2012-SCCG, faz saber a Raimunda Helena 
Nahum Gomes que estão correndo em seus termos legais, os 
autos da tomada de contas especial n°. 01 em que a mesma 
fi gura como Requerida, por ausência de prestação de contas, 
referente o processo de nº. 2010/18505 (diárias).
E, constando dos autos que se encontra em lugar incerto e 
não sabido, fi ca, pelo presente Edital, notifi cado a partir desta 
publicação a comparecer, perante esta Comissão, sediada no 

Palácio dos Despachos, a Rodovia Augusto Montenegro, KM 9, 
Coqueiro – Belém-PA, CEP: 66.823-010, no horário de 09:00 às 
12:00 horas, a fi m de no prazo de 5 (cinco) dias, especialmente 
para assegurar os direitos que lhe são garantidos, tais como 
apresentação de documento que comprove a regularidade na 
prestação de contas, ou efetivação de pagamento de valor não 
prestado contas, ou qualquer saneamento de irregularidades na 
prestação de conta sobre o fato que lhe é imputado. Para ciência 
do Notifi cado, é expedido o presente Edital, a ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Ressalto que V. Sa. tem direito ao acompanhamento do processo 
pessoalmente ou por intermédio de procurador regularmente 
habilitado, de vistas aos autos, o qual lhe é assegurado durante 
o horário de expediente normal da comissão, que se encontra 
instalada.

Belém (PA), 14 de Novembro de 2012.
Presidente da Comissão.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão designada pela Portaria n°. 560/2012, de 
30 de agosto de 2012-SCCG, faz saber a Arilton Moura Correia que 
estão correndo em seus termos legais, os autos da tomada de contas 
especial n°. 01 em que o mesmo fi gura como Requerido, por ausência 
de prestação de contas, referente os processos de nº. 2010/93664, 
2010/240286, 2010/152959, 2010/195641, 2010/231621, 
2010/152540, 2010/178392, 2010/158683, 2010/195698, (diárias).
E, constando dos autos que se encontra em lugar incerto e 
não sabido, fi ca, pelo presente Edital, notifi cado a partir desta 
publicação a comparecer, perante esta Comissão, sediada no 
Palácio dos Despachos, a Rodovia Augusto Montenegro, KM 9, 
Coqueiro – Belém-PA, CEP: 66.823-010, no horário de 09:00 às 
12:00 horas, a fi m de no prazo de 5 (cinco) dias, especialmente 
para assegurar os direitos que lhe são garantidos, tais como 
apresentação de documento que comprove a regularidade na 
prestação de contas, ou efetivação de pagamento de valor não 
prestado contas, ou qualquer saneamento de irregularidades na 
prestação de conta sobre o fato que lhe é imputado. Para ciência 
do Notifi cado, é expedido o presente Edital, a ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Ressalto que V. Sa. tem direito ao acompanhamento do processo 
pessoalmente ou por intermédio de procurador regularmente 
habilitado, de vistas aos autos, o qual lhe é assegurado durante 
o horário de expediente normal da comissão, que se encontra 
instalada.

Belém (PA), 14 de Novembro de 2012.
Presidente da Comissão.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão designada pela Portaria n°. 560/2012, 
de 30 de agosto de 2012-SCCG, faz saber a Maria Lucia dos 
Anjos que estão correndo em seus termos legais, os autos da 
tomada de contas especial n°. 01 em que a mesma fi gura como 
Requerida, por ausência de prestação de contas, referente o 
processo de nº. 2010/190207 (diária).
E, constando dos autos que se encontra em lugar incerto e 
não sabido, fi ca, pelo presente Edital, notifi cado a partir desta 
publicação a comparecer, perante esta Comissão, sediada no 
Palácio dos Despachos, a Rodovia Augusto Montenegro, KM 9, 
Coqueiro – Belém-PA, CEP: 66.823-010, no horário de 09:00 às 
12:00 horas, a fi m de no prazo de 5 (cinco) dias, especialmente 
para assegurar os direitos que lhe são garantidos, tais como 
apresentação de documento que comprove a regularidade na 
prestação de contas, ou efetivação de pagamento de valor não 
prestado contas, ou qualquer saneamento de irregularidades na 
prestação de conta sobre o fato que lhe é imputado. Para ciência 
do Notifi cado, é expedido o presente Edital, a ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Ressalto que V. Sa. tem direito ao acompanhamento do processo 
pessoalmente ou por intermédio de procurador regularmente 
habilitado, de vistas aos autos, o qual lhe é assegurado durante 
o horário de expediente normal da comissão, que se encontra 
instalada.

Belém (PA), 14 de Novembro de 2012.
Presidente da Comissão.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão designada pela Portaria n°. 560/2012, 
de 30 de agosto de 2012-SCCG, faz saber a Fabiana Sousa 
da Silva que estão correndo em seus termos legais, os autos 
da tomada de contas especial n°. 01 em que a mesma fi gura 
como Requerida, por ausência de prestação de contas, referente 
o processo de nº. 2008/504.710 (suprimento de fundos).
E, constando dos autos que se encontra em lugar incerto e 
não sabido, fi ca, pelo presente Edital, notifi cado a partir desta 
publicação a comparecer, perante esta Comissão, sediada no 
Palácio dos Despachos, a Rodovia Augusto Montenegro, KM 9, 
Coqueiro – Belém-PA, CEP: 66.823-010, no horário de 09:00 às 
12:00 horas, a fi m de no prazo de 5 (cinco) dias, especialmente 
para assegurar os direitos que lhe são garantidos, tais como 
apresentação de documento que comprove a regularidade na 
prestação de contas, ou efetivação de pagamento de valor não 
prestado contas, ou qualquer saneamento de irregularidades na 

prestação de conta sobre o fato que lhe é imputado. Para ciência 
do Notifi cado, é expedido o presente Edital, a ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Ressalto que V. Sa. tem direito ao acompanhamento do processo 
pessoalmente ou por intermédio de procurador regularmente 
habilitado, de vistas aos autos, o qual lhe é assegurado durante 
o horário de expediente normal da comissão, que se encontra 
instalada.

Belém (PA), 14 de Novembro de 2012.
Presidente da Comissão.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão designada pela Portaria n°. 560/2012, 
de 30 de agosto de 2012-SCCG, faz saber a Natalino Justiniano 
da Silva que estão correndo em seus termos legais, os autos 
da tomada de contas especial n°. 01 em que o mesmo fi gura 
como Requerido, por ausência de prestação de contas, referente 
o processo de nº. 2010/16.812, 2010/291.962, 2010/288.474 
(diárias).
E, constando dos autos que se encontra em lugar incerto e 
não sabido, fi ca, pelo presente Edital, notifi cado a partir desta 
publicação a comparecer, perante esta Comissão, sediada no 
Palácio dos Despachos, a Rodovia Augusto Montenegro, KM 9, 
Coqueiro – Belém-PA, CEP: 66.823-010, no horário de 09:00 às 
12:00 horas, a fi m de no prazo de 5 (cinco) dias, especialmente 
para assegurar os direitos que lhe são garantidos, tais como 
apresentação de documento que comprove a regularidade na 
prestação de contas, ou efetivação de pagamento de valor não 
prestado contas, ou qualquer saneamento de irregularidades na 
prestação de conta sobre o fato que lhe é imputado. Para ciência 
do Notifi cado, é expedido o presente Edital, a ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Ressalto que V. Sa. tem direito ao acompanhamento do processo 
pessoalmente ou por intermédio de procurador regularmente 
habilitado, de vistas aos autos, o qual lhe é assegurado durante 
o horário de expediente normal da comissão, que se encontra 
instalada.

Belém (PA), 14 de Novembro de 2012.
Presidente da Comissão.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão designada pela Portaria n°. 560/2012, 
de 30 de agosto de 2012-SCCG, faz saber a Raimundo Augusto 
Ferreira Amorim que estão correndo em seus termos legais, os 
autos da tomada de contas especial n°. 01 em que o mesmo 
fi gura como Requerido, por ausência de prestação de contas, 
referente o processo de nº. 2010/191.029 (diária).
E, constando dos autos que se encontra em lugar incerto e 
não sabido, fi ca, pelo presente Edital, notifi cado a partir desta 
publicação a comparecer, perante esta Comissão, sediada no 
Palácio dos Despachos, a Rodovia Augusto Montenegro, KM 9, 
Coqueiro – Belém-PA, CEP: 66.823-010, no horário de 09:00 às 
12:00 horas, a fi m de no prazo de 5 (cinco) dias, especialmente 
para assegurar os direitos que lhe são garantidos, tais como 
apresentação de documento que comprove a regularidade na 
prestação de contas, ou efetivação de pagamento de valor não 
prestado contas, ou qualquer saneamento de irregularidades na 
prestação de conta sobre o fato que lhe é imputado. Para ciência 
do Notifi cado, é expedido o presente Edital, a ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Ressalto que V. Sa. tem direito ao acompanhamento do processo 
pessoalmente ou por intermédio de procurador regularmente 
habilitado, de vistas aos autos, o qual lhe é assegurado durante 
o horário de expediente normal da comissão, que se encontra 
instalada.

Belém (PA), 14 de Novembro de 2012.
Presidente da Comissão.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão designada pela Portaria n°. 560/2012, de 
30 de agosto de 2012-SCCG, faz saber a Pedro Paulo Lopes Souza 
que estão correndo em seus termos legais, os autos da tomada de 
contas especial n°. 01 em que o mesmo fi gura como Requerido, 
por ausência de prestação de contas, referente o processo de nº. 
2010/18.364 (diárias).
E, constando dos autos que se encontra em lugar incerto e 
não sabido, fi ca, pelo presente Edital, notifi cado a partir desta 
publicação a comparecer, perante esta Comissão, sediada no 
Palácio dos Despachos, a Rodovia Augusto Montenegro, KM 9, 
Coqueiro – Belém-PA, CEP: 66.823-010, no horário de 09:00 às 
12:00 horas, a fi m de no prazo de 5 (cinco) dias, especialmente 
para assegurar os direitos que lhe são garantidos, tais como 
apresentação de documento que comprove a regularidade na 
prestação de contas, ou efetivação de pagamento de valor não 
prestado contas, ou qualquer saneamento de irregularidades na 
prestação de conta sobre o fato que lhe é imputado. Para ciência 
do Notifi cado, é expedido o presente Edital, a ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Ressalto que V. Sa. tem direito ao acompanhamento do processo 
pessoalmente ou por intermédio de procurador regularmente 
habilitado, de vistas aos autos, o qual lhe é assegurado durante 


